⁸⁷ Vulg: *coccinum, quasi*

⁸⁸ Vulg: *surrexit*

⁸⁹ Vulg: *Lex et prophetae usque ad Ioannem: ex eo regnum Dei evangelizatur*

⁹⁰ Vulg: *peccatum*

⁹¹ Vulg: *sicut vitta coccinea labia tua*

⁹² Vulg: *et ueste purpurea circumdederunt eum*

⁹³ Vulg: *... venit ... tinctis vestibus de...*

⁹⁴ Vulg: *Dilectus*

ut saluae esse possint ab insidiis aduersarii earum. Dum ergo in illa arbore fuerint et in ipsa se continuerint, nullo modo potest eas capere draco; si autem inuenierit aliquam ex eis, uel leuiter segregatam ab arbore, uel extra umbram eius, statim eam rapit et deuorat. Et haec quidem refert Physiologus de columbis.

Nos ergo, christiani, scientes arborem (quae est peredixion), circa quam omnia dextera sunt, nihilque in illa sinistrum; dextera autem eius est unigenitus filius dei, sicut ipse dominus ait: De⁹⁵ fructu enim arbor cognoscitur. Umbra uero arboris spiritus sanctus est, sicut dicit Gabriel Sanctae Mariae: Spiritus sanctus superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi. Columbae autem sunt omnes fideles, sicut ait dominus in euangelio: Estote ergo simplices sicut columbae, et astuti⁹⁶ sicut serpentes. Estote simplices, ne cuiquam machinemini dolos; et astuti, ne alienis insidiis supplantemini. Attende ergo tibi semper, homo dei, et permane in fide catholica, et ibi te contine, ibi commora, ibi habita, ibi perseuera in una fide patris et filii et spiritus sancti, et in una catholica ecclesia; sicut dicit psalmista: Ecce quam bonum et quam iucundum habitare fratres in unum; et alibi: Qui habitare facit unanimes in domo⁹⁷. Caeu ergo quantum potes ne extra hanc domum foris inueniaris et comprehendat te ille draco serpens antiquus, et deuoret te, sicut Iudam qui, mox ut exiuit foris a domino et fratribus suis apostolis, statim a diabolo deuoratus est et perii.

XXXIII. *Elephas*

Est animal quod dicitur elephas. Physiologus dicit de eo quoniam intellectum in se habet magnum, sed concupiscentiam fetus minime in se habet. Tempore enim suo cum uoluerit filios procreare, uadit ad orientem cum femina sua usque ad proximum paradisi; et ibi est arbor quae dicitur mandragora. Prior ergo femina gustat de fructu illius arboris, et sic illa seducit masculum ut ille persuasus manducet. Et postquam manducauerint ambo, tunc conueniunt sibi inuicem, et statim femina in utero concipit. Cum autem uenerit tempus illius ut pariat, uadit ubi est stagnum; et ingreditur in aquam usque ad ubera sua, et ibi parit super aquam propter draconem, quia insidiatur illi, et si extra aquam peperit, rapit draco pecus illud et deuorat. Ideo in aquam altam ingreditur, ut ibi pariat; masculus autem suus non recedit ab ea, sed custodit eam parientem, propter serpentem qui inimicus est elephantis.

⁹⁵ Vulg: *ex*

⁹⁶ Vulg: *prudentes*

⁹⁷ *Inhabitare facit unius moris in domo* segün la Vulgata

Isti ergo duo elephantes masculus et femina figuram habent Adae et mulieris eius Euae, qui erant in paradiso dei ante preuariationem gloria circumdati, nescientes ullum malum, non concupiscentiae desiderium, non commixtionis coitum; cum autem interdictam arborem gustauit mulier illa, seduxit uirum suum, et ipse manducauit; tunc deinde expulsi foras paradisum in hunc mundum iactati sunt, tamquam in stagnum aquarum multarum. Cuius hic mundus figuram habet propter multas eius fluctuationes et communicationes, et innumerabiles eius uoluptates et passiones; de quibus Dauid dicit: Saluum me fac, domine, quoniam intrauerunt aquae usque ad animam meam; et alibi: Exspectans expectauit dominum, et respexit me, et exaudiuit praeces meas, et eduxit me de lacu miseriae et de luto faecis. Tunc cognovit Adam uxorem suam, et generauit⁹⁸ Cain in luto faecis; ideoque descendens quasi pius et misericors de sinu patris dominus noster Iesus Christus, filius dei uiui, assumens carnem nostram, eduxit nos de lacu miseriae et de luto faecis, et statuit super petram pedes nostros, et immisit in os nostrum canticum nouum, hymnum deo nostro –id est cum docuit nos orare – tunc immisit in os nostrum canticum nouum, dicens: Sic orabitis: Pater noster qui est in caelis, sanctificetur nomen tuum, et reliqua. Hunc hymnum docuit nos referre deo magister noster ipse, qui statuit super petram pedes nostros, et immisit in os nostrum canticum nouum hymnum deo nostro. Hoc autem ipso apostolo orante pro nobis et dicente: Dominus autem pacis sanctificet uos ad perfectum⁹⁹, et integer spiritus uester et anima et corpus sine querela in aduentu domini nostri Iesu Christi seruetur.

Nam et ossa et pellis de elephante in quocumque loco fuerint uel domo incensa, statim odor eorum expellit inde et fugat serpentes; uel si qua fuerint noxia uenenosa reptilia, non ibi accedunt. Sic itaque opera uel mandata dei, qui habet intra se, purificant cor eius, et nulla potest ibi aduersarii cogitatio introire; sed quaecumque ibi fuerit noxia turpis, statim omnis exit et euanescit, ita ut nec aliquando ibidem compareat noxius spiritus et aduersa cogitatio, aut aliqua eius maleficia.

XXXIV. Amos

Item Amos propheta dicit: Non eram propheta, neque filius prophetarum, sed eram pastor caprarum et districtor more¹⁰⁰. Sa-

⁹⁸ Vulg: ... *Hevam, quae concepit et peperit Cain*

⁹⁹ Vulg: *per omnia*

¹⁰⁰ Vulg: *Non sum propheta, et non sum filius prophetae; sed armentarius ego sum, vel licans sycomoros*

luator per prophetam de se dicit: non eram propheta, sed primogenitus deus in deo uerbum in uisceribus patris, sicut dicit Isaias: Quoniam tu es deus, et in te est deus; ita dicit: Neque filius prophetae, sed filius dei uiui.

Pastor autem caprarum fuit, quoniam missus de sinu patris assumpsit humanam carnem et factus est caprarum pastor, id est totius humani generis in peccatis conuersantis; gensque, quae eum receperunt et crediderunt in eum, qui misit eum, facti sunt oves; qui uero non receperunt eum remanseruntque in peccatis suis, sunt haedi pascentes in deserto, ut sunt hodie Iudei; distringentes autem moras –ac mora significat corpus Christi- astringentes illud in patibulo crucis. Sed omnia peccata carnis nostrae, uel ipsum auctorem peccatorum necauit morte nosque suo sanguine uiuificauit dicente apostolo: Mittens deus filium suum in similitudinem carnis peccati de peccato dampnauit peccatum in mortem¹⁰¹. Puncto autem eo lancea, exiuit de latere eius sanguis et aqua ad populum fidem et ad lauacrum regenerationis in uitam aeternam.

XXXV. *Adamas*

Physiologus dicit: est lapis qui dicitur adamas, et in quodam monte orientis inuenitur, ita tamen ut nocte quaeratur, non die, quoniam nocte lucet, ubi fuerit, per diem autem non lucet, quoniam sol obtundit lumen eius. Hunc lapidem non ferrum, non ignis, nec aliis lapis contra eum potest praeualere. De hoc lapide adamante dicit propheta: Vidi uirum stantem super murum adamantium et in manu eius lapidem adamantem¹⁰² in medio populi Israel. Creatori autem creatura praeualere non potest, et ideo adamas Christus est. Stat autem super murum adamantium, super sanctos et uiuos lapides, de quibus aedificatur caelestis Ierusalem. Hi sunt apostoli, prophetae, martyres, quibus neque ignis, neque gladius, neque bestiarum dentes praeualere potuerunt. Et illo uero adamante omnes sancti adamantini lapides a propheta dicti sunt, sicut de nomine Christi christiani nominantur. Nam quia propheta dicit: uidi uirum stantem super murum adamantium, ecce, in manu eius adamas, id est filius dei et filius hominis, qui in utero Mariae carnem assumere dignatus est: ipsum tenet in manu in gloria deitatis sua, sicut testatur de ipso Daniel dicens: Vidi et ecce, inquit, uir indutus baldin¹⁰³. Vir autem qui dicitur deitatis significat maiestatem, baldin uero carnalem hominem quem induere dignatus est. Baldin enim

¹⁰¹ Vulg: *et de peccato, damnavit peccatum in carne*

¹⁰² Vulg: *Et ecce Dominus stans super murum litum, et in manu eius trulla caementarii*

¹⁰³ Vulg: *vestitus lineis*

lineum interpretatur, id est indumentum quod de terra nascitur. De uiri appellatione beatus Petrus apostolus dicit: Iesum nazarenum uirum Deum nobis manifestum¹⁰⁴. Nec non et beatus Paulus dicit: Desponsau¹⁰⁵ enim uos uni uiro uirginem castam exhibere Christo. Et ut manifestius agnoscamus, quia ipse est Christus, de quo ipse dixerit, testaur ipse Paulus dicens: An experimentum eius quaeritis, qui in me loquitur Christus? Ergo mons quem dicit Physiologus orientalis, in quo lapis adamas inuenitur, deum patrem ingenitum significat, ex quo omnia oriuntur. Montem uero altam et inaccessibilem gloriam dicit, sicut ait apostolus Paulus de ipso, qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, in quo ille lapis inuenitur, id est: Christus in patre et pater in me est. Et iterum: Qui me uidet, uidet et patrem. Quod lapis per diem non inuenitur, significat Christum celasse descensionem suam caelestibus uirtutibus et dominationibus et potestatibus, qui tamquam luminaリア dei assistunt. Non ergo scierunt iustum caeleste portantem ministerium descensionis eius et incarnationis quod futurus erat in terra. Denique iam transactis omnibus mirabilibus eius, quae fecit pro humani generis redemptione, cum ascendisset in caelos integrum atque perfectum hominem induitus uidentes eum supernae ciuitatis agmina dixerunt: Quis est iste rex gloriae, qui ascendit ex Edom, rubrum uestimentum¹⁰⁶ ex Bosra? Quis est iste, qui ascendit ex sanguinea et rubor uestimenti eius ex carne? Et quia nocte inuenitur ille lapis, quoniam in istius saeculi tenebris descendit et illuminauit omne hoc genus, quod sedebat in tenebris et in regione umbrae mortis, sicut dicit Dauid propheta ex persona totius humani generis: Quoniam tu illuminas lucernam meam, domine, deus meus, illumina tenebras meas. Venit ergo dominus noster et lucernam, quam extinxerat diabolus, id est animam et corpus, in se suscipiens illuminauit splendore gloriae suae uiuificans et reportans manifestius, dicente apostolo de tam admirabilis misterii sacramento: Etenim euidenter, inquit, magnum misterium pietatis, quod manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu, quod apparuit angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in hoc mundo, assumptum est in gloria¹⁰⁷. Quod autem de eo lapide dicit Physiologus, quod neque ferrum illi praeualet, id est mors illi non dominabitur. Deleuit enim mortem et conculcauit sicut per apostolum testatur dicens: Deuicta est mors in uictoria. Ubi est mors contentio

¹⁰⁴ Vulg: *approbatum a Deo in vobis*

¹⁰⁵ Vulg: *despondi*

¹⁰⁶ Vulg: *Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra?*

¹⁰⁷ Vulg: *Et manifeste magnum est pietatis sacramentum, manifestum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria*

tua, ubi est mors aculeus¹⁰⁸ tuus? Sed neque ignis illi potest quicquam facere, id est diabolus, qui ignitis iaculis suis succendit omnem terram et ciuitates –luxuriosos ebriosos et iracundos– de quibus Isaías dicit: Terra autem deserta, ciuitates uestrae igni crematae¹⁰⁹. Dominus autem Iesus Christus interficiet eum spiritu oris sui. Sed neque alter lapis nocuit, id est nullus homo penitus, neque ulla creatura poterit aduersus eum. Omnia enim per ipsum facta sunt et sine ipso factum est nihil.

XXXVI. Margarita

Item lapis est in mari, qui dicitur latine mermecolion, graece conca sabea, quia concavus est et rotundus. Est autem in duas partes diuisus, ita ut cum uoluerit aperiat se et cum uoluerit claudat. Hic ergo de fundo maris in matutinis horis ascendere dicitur. Ergo cum ascenderit de loco suo super mare, aperit os suum et suscipit intra se de rore caeli et circumfulget cum radiis solis et sic fit intra eum margarita pretiosa et splendida ualde, quippe quae rore caeli concepta est et radio solis clarificata. Lapis ergo iste, qui dicitur conchus, figuram gerit sanctae Mariae, de qua prophetauit Isaías dicens: Exibit¹¹⁰ uirga de radice Iesse. Et iterum ipse: Ecce uirgo concipiet in utero et pariet. De qua uirga et uirgo sancta Maria est dicta. Flos uero qui de sancta Maria natus est, dominus deus noster Iesus Christus est.

Sicut enim de mari ascendit ille lapis, sic sancta Maria ascendit de domo patris sui ad templum dei et ibi accepit rorem caelestem, haec sunt uerba quae dicta sunt ad eam ab archangelo Gabriele: Spiritus domini¹¹¹ superueniet in te, et uirtus altissimi obumbrabit tibi, ideoque, et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei. Ecce hi sermones sunt ros caelestis, sicut ante Iacob patriarcha sanctus benedicens filium suum, significans quia Christus ex semine eius nasceretur, ait ad eum dicens: Det tibi deus de rore caeli et de ubertate¹¹² terrae, castam atque intactam uirginem Mariam significans; matutinis autem horis, quod dixit, tempus orationis in matutinis describit. Quod autem aperit os suum conchus, significat ubi dicit Maria ad angelum: Ecce ancilla domini, fiat mihi secundum uerbum tuum et statim accepit spiritum sanctum in se et uirtus altissimi tamquam sol iustitiae clarificauit eam atque in eo quod

¹⁰⁸ Vulg: *victoria ... stimulus*

¹⁰⁹ Vulg: *Terra vestra deserta, civitates vestrae succensae igni*

¹¹⁰ Vulg: *egredietur*

¹¹¹ Vulg: *sanc tus*

¹¹² Vulg: *pinguedine*

natum est ex ea, uita est et lux uenit¹¹³ quae illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Et Paulus: Qui est splendor gloriae et imago¹¹⁴ substantiae eius. Et alibi: In quo complacuit omnem plenitudinem diuinitatis inhabitare. De ista igitur margarita legitur in euangelio, quia simile est regnum caelorum homini negotiatori quaerenti bonas margaritas. Inuenta autem una bona margarita uendidit omnem substantiam suam et possedit¹¹⁵ margaritam. Iste autem negotiator est utique chorus apostolorum. Omnes enim apostolos unum negotiatorem dicit propter unitatem fidei. Etenim: non est iudeus, neque graecus, neque seruus, neque liber, neque scitha, neque barbarus, neque masculus, neque femina, omnes enim unum sumus in Christo Iesu¹¹⁶. Idem ergo bonus et sapiens negotiator, sanctus chorus apostolorum, quaerit bonas margaritas, hoc est lex et propheta; siue omnis anima credens in deum quaerit istas bonas margaritas, hoc est apostolos et prophetas et patriarchas, per quos possit ad illam ueram et pretiosam peruenire margaritam. Isti sunt lapides sancti, qui uoluuntur super terram. Cum ergo istos memoratos ille bonus negotiator inuenierit, illam pretiosam margaritam, id est dominum nostrum Iesum Christum, filium dei uiui, emit uenditis omnibus facultatibus suis, id est contempnens et aspernens non solum istius uitae substantiam, sed etiam uxorem et filios et omnem cognitionem carnalem, insuper et corpus suum et animam, sicut ueritas dicit: Quicumque perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Haec omnia uidens apostolorum chorus, non aurum accepit, neque argentum, sicut ait beatus Petrus ad illum claudum stipem petentem: Argentum, et aurum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. In nomine domini nostri¹¹⁷ Iesu Christi surge et ambula. Et Paulus dicit: Omnia quaecumque mihi erant lucra, haec propter Christum arbitratus sum dampna, propter eminentem innocentiam Christi¹¹⁸. Quis ergo consideranter contempserit omnes facultates suas uxoremque et filios et omnem cognitionem suam, insuper et corpus et animam propter unius margaritae adquisitionem; nisi certissime confisus fuerit et crediderit posse se per unam margaritam adquirere, satis maiores et meliores diuinarum facultates praecellentioresque honorem insuper et gloriae coronam? Quae omnia ille negotiator possidet, qui est apostolorum chorus per unum illum lapidem pretiosum dominum Iesum Christum, qui est uera margarita, uia et ueritas et uita

¹¹³ Vulg: *vera*

¹¹⁴ Vulg: *figura*

¹¹⁵ Vulg: ... una pretiosa margarita, abiit, et vendidit omnia quae habuit, et emiit eam

¹¹⁶ Vulg: *non est gentilis et iudeus, ... Barbarus et Scytha, servus et liber: sed omnia, et in omnibus Christus*

¹¹⁷ Vulg: *in nomine Iesu Christi Nazareni*

¹¹⁸ Vulg: *sed quae mihi fuerunt lucra, haec arbitratus sum propter Christum detrimenta ... propter eminentem scientiam Iesu Christi*

nostra. Denique audi ipsum in euangelio dicentem: Ecce uobis dedi potestatem spirituum immundorum et calcandi super serpentes et scorpiones et super omnem uirtutem diabolicam et sanare omnes languores et omnes infirmitates¹¹⁹. Et iterum: Euntes praedicate, quoniam appropinquauit regnum caelorum. Infirmos curate, leprosos mundate, caecos illuminate, mortuos suscite, daemonia¹²⁰ eicite. Videte nunc quam inaestimabilis sit ista margarita sanctis martyribus, qui non solum cum in hac uita essent, sed etiam post huius uitae excessum mira egerunt, sicut nunc uidemus quomodo in obsessis corporibus spiritus immundi illorum uirtute et potestate torquentur et cruciantur et inuisibilibus flagris uerberantur, quoque eiciantur et effugentur ab hominibus, sicut ipsi daemones audientibus nobis exclamant uociferantes et rogan eos, ut cessent torquere eos. Tamen ut sunt uarii et multiformes, alii clamantes, alii rugientes, et sicut serpentes sibilant et fugantur ab obsessis corporibus hominum per apostolorum atque omnium sanctorum uirtutes, quae illis secundum merita sua a domino datae sunt. Honorem uero illum trascendentem et supereminentem omnibus terrenis honoribus sortiti sunt ab illo pretioso lapide, pro quo omnia sua dimiserunt, ut illum caelestem thesaurum possiderent qui aiunt ad sal-uatorem: Ecce nos quidem dimisimus uxores et filios et omnes possessiones propter te, quid facies¹²¹ nobis in regno tuo?, et ille dicit eis: Amen dico uobis, cum sederit filius hominis in sede maiestatis suae ad iudicandum orbem terrae¹²², sedebitis et uos super sedes .xii. iudicantes .xii. tribus Israel. Unde satis confidens Paulus apostolus dicit: Scitis¹²³ quoniam angelos iudicabimus? Et in nobis iudicabitur hic mundus. Tanta enim gloria et tanto honore remuneratus est apostolorum chorus, ut etiam in hoc saeculo adhuc positus legitimus ille athleta Christi Paulus praeuiderit in caelis iustitiae suae coronam sicut exultans ait: Bonum certamen certaui, cursum consummaui, fidem seruaui; de caetero reposita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi dominus in illa die iustus iudex; non solum autem mihi sed et omnibus qui diligunt praesentiam regni¹²⁴ eius. Talem coronam merentur a Christo beatorum apostolorum chori, talem retributionem recipiunt pro corruptilibus.

¹¹⁹ Vulg: *Ecce dedi vobis potestantem calcandi supra serpentes, et scorpiones, et super omnem virtutem inimici; et nihil vobis nocebit*

¹²⁰ Vulg: *quia .. daemones*

¹²¹ Vulg: *erit*

¹²² Vulg: la frase “ad iudicandum orbem terrae” no figura en la Vulgata

¹²³ Vulg: *Nescitis*

¹²⁴ Vulg: *In reliquo ... adventum eius*